Дело № 5-480-2608/2024
УИД 86MS0063-01-2024-002476-91
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 марта 2024  года
город Сургут
Мировой судья судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Романова И.А., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут,   ул. Гагарина д. 9 каб. 410,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Бояринова В.Ю.,
 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении Бояринова Василия Юрьевича, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ..., паспортные данные,   не работающего,
установил:
14 февраля 2024г. в неустановленное время, но не позднее 22ч.30м. Бояринов В.Ю., находясь по адресу ..., потребил наркотическое средство без назначения врача. Согласно акта медицинского освидетельствования №000986 от 18.02.2024г, опьянение вызвано употреблением вещества тетрагидроканнабинол, который входит в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.
В судебном заседании Бояринов В.Ю. ходатайств не заявлял, подтвердил факт потребления наркотических средств.
 Вина Бояринова В.Ю. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 №270474 от 20.03.2024 года;
-рапортом начальника Госавтоинспекции  УМВД России по г.Сургуту;
-рапортом УУП ОП-1 УМВД России по г. Сургуту;
-копией протокола об отстранении от управления транспортным средством от 14.02.2024;
-копией Акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 14.02.2024;
-копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование от 14.02.2024;
-копией Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №000986, согласно которого у Бояринова В.Ю. обнаружен тетрагидроканнабинол;
-копией рапорта ИДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Сургуту;
-объяснением Бояринова В.Ю.
В соответствии со ст. 40 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ, либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, без назначения врача.
         Установленное при медицинском освидетельствовании Бояринова В.Ю. вещество– тетрагидроканнабинол, входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681.
Суд принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.
Действия Бояринова В.Ю. суд квалифицирует по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ – потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст. 20.20, ст.20.22 Кодекса об административных правонарушениях РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Бояринова В.Ю., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2, ст. 4.3 КоАП РФ, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности Бояринова В.Ю., суд считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, с возложением в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ обязанности прохождения диагностики в КУ ХМАО-Югры «Сургутской Клинической психоневрологической больнице».
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Бояринова Василия Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 1 16 01063 01 0009 140,   УИН 0412365400635004802406160.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута, либо направить на электронный адрес: Surgut8@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Неуплата штрафа в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных  правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере неуплаченного административного штрафа либо административного ареста на срок 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Возложить на Бояринова В.Ю. обязанность пройти диагностику в КУ ХМАО-Югры «Сургутская Клиническая психоневрологическая больница», в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в течение двух месяцев с момента вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением лицом обязанности пройти диагностику в КУ ХМАО-Югры «Сургутская Клиническая психоневрологическая больница», возложить на УМВД России по г.Сургуту.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка №8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                       И.А. Романова
...